
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

Determinazione n. 567 del 30-12-2020 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'ACCORDO 

QUADRO DI   MANUTENZIONE  DEI  NODI  A  RISCHIO  IDROGEOLOGICO 

DEL TERRITORIO.         

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che il territorio di questo comune negli ultimi anni, in particolare dal 2015, è stato 

interessato da eventi meteorologici che hanno evidenziato la fragilità idrogeologica di alcuni nodi, 

dei quali per dimensione si vuole citare quello che riguarda il canale di via dei Pioppi e del bacino 

di monte; 

CHE l’esperienza storica e l’apprezzamento predittivo, indirizzano l’azione amministrativa di 

questo Ente, a favore di una costante manutenzione di detti nodi, ai fini di mitigare, in congruenza 

con le risorse disponibili, i rischi connessi agli eventi idrometeorologici; 

RITENUTO necessario, pertanto, in relazione ad una pluralità d’interventi manutentivi non 

programmabili e di natura ordinaria, straordinaria ed eccezionale, di pervenire ad un coordinamento 

unitario degli stessi tramite apposito accordo quadro, ex art. 54 del codice, da cui far risultare le 

condizioni alle quali l’operatore economico affidatario si obbliga ad eseguire le prestazioni di lavori 

e forniture in opera che di volta in volta gli verranno richieste con appositi disposizioni applicative; 

RITENUTO che la forma contrattuale dell’Accordo Quadro, caratterizzata dall'affidamento di una 

pluralità di interventi non predeterminati nel numero, ma che si rendono necessari di volta in volta 

per tutta la durata del rapporto contrattuale, rappresenta uno strumento particolarmente idoneo a 

garantire nel tempo sia la conservazione dello stato di manutenzione delle opere interessate, sia di 

eseguire in modo celere ed efficiente tutti gli interventi imprevedibili ed urgenti di manutenzione 

ordinaria e straordinaria; 

DATO ATTO, più specificamente, che gli interventi affidati con il succitato strumento possono 

essere definiti nel contenuto prestazionale quanto a tipologie di lavori e relativi prezzi, pur non 

essendo predeterminati nel numero e nella localizzazione;  

DATO ATTO che la specificità dell'istituto dell'accordo quadro consiste, inoltre, nel prevedere un 

arco di validità temporale e la determinazione dell'importo contrattuale mediante indicazione di un 

limite massimo di spesa al cui raggiungimento il contratto cesserà di produrre effetti;  

DATO ATTO che per le caratteristiche di cui sopra, detto strumento garantisce nel tempo la 

manutenzione programmabile e non programmabile degli immobili in oggetto, permettendo 

interventi manutentivi ordinari programmati, non programmati e migliorativi secondo le priorità 

determinate dalle necessità accertate dal competente servizio manutentivo o individuate 

dall'Amministrazione; 

PRESO ATTO  

- che in considerazione di quanto sopra esposto, questo Ufficio tecnico ha predisposto una 

perizia di spesa di Accordo quadro per l'esecuzione di lavori di manutenzione dei nodi a 

rischio idrogeologico del territorio per anni uno, per un costo complessivo stimato di € 

16.163,20 (compreso IVA al 22%) e composta dai seguenti elaborati:  

o Relazione Tecnica e Quadro Economico; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

o Elenco Prezzi Unitari;  

o Schema di accordo quadro;  

documentazione posta agli atti del Servizio Manutenzioni;  

VISTO  

- che come risulta dagli elaborati progettuali, il tempo di validità dell'accordo quadro è fissato 

a decorrere dalla data di stipula dello stesso o di consegna anticipata in via di urgenza, 

dando atto che al raggiungimento del limite massimo di spesa il contratto cesserà di produrre 

effetti anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista;  

- che come riportato nell'elaborato Relazione Tecnica, la spesa prevista di € 16.163,20 è così 

distinta: € 13.248,53 per lavori ed € 2.914,68 per IVA al 22%; 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

sottoscritto, già Responsabile dell’Area Tecnica titolare di posizione organizzativa in esecuzione 

della determina sindacale n. 8/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 17.04.2020, esecutiva, con la quale è 

stato approvato lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 ed allegati, ex art. 11 

del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VERIFICATO che la complessiva spesa di € 16.163,20 trova capienza al CAPITOLO  20930101/1 

del bilancio 2020; 

DATO ATTO, in ottemperanza all'art. 199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, che l’opera è 

interamente finanziata con fondi comunali; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di detto appalto, ad 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, relativo alle fasi delle 

procedure di affidamento; 

RITENUTO che per l’affidamento del contratto di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del 

d.lgs.n. 50/2016, così come sostituito, per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021, dall’art. 1 

della legge n. 120 del 2020), mediante acquisto sul mercato delle PP.AA. – Mepa , attraverso 

apposita richiesta di offerta RDO e nel rispetto, altresì, del principio di rotazione; 

VISTO che l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

DATO ATTO della circolare Ministeriale - M_INF.UFFGAB.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0045113.18-11-2020 – con la quale le stazioni appaltanti vengono sollecitate 

affinché “applichino la legge (L. 120/2020) in tutte le sue potenzialità; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 come 

modificato e integrato dall’art. 22 del D.lgs 56/2017, che:  

- il contratto che si andrà a stipulare con l’aggiudicatario dell’appalto in oggetto ha come fine: 

Accordo quadro per l'esecuzione di lavori di manutenzione dei nodi a rischio 

idrogeologico del territorio la forma del contratto è quella scritta ai sensi dell’art. 32 

comma14 del codice;  

- la modalità di scelta del contraente sarà quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera - a) del D.Lgs. 50/2016, così come sostituito, per le procedure indette entro 

il 31 dicembre 2021,  dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020), mediante RDO su Mepa; 

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 

Responsabile del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell’area tecnica 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, DI CUI ALL’ART. 42 DEL Codice 

dei Contratti; 

VISTO l’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali” il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

  

 DETERMINA 

PER I MOTIVI ESPRESSI IN PREMESSA, CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI: 

DI APPROVARE, la perizia di spesa di Accordo quadro per l'esecuzione di lavori di 

manutenzione dei nodi a rischio idrogeologico del territorio per un importo complessivo di € 

16.163,20 di cui € 13.248,53 per lavori ed € 2.914,68 per IVA al 22%; 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett.a) - del D. Lgs. n. 50/2016, 

così come sostituito, per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021, dall’art. 1 della legge n. 

120 del 2020), mediante RDO su Mepa; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 16.163,20 al CAPITOLO 20930101/1 “INTERVENTI 

STRUTTURALI DI PROTEZIONE CIVILE” del Bilancio 2020- (impegno n.1194 del 30-12-2020) 

per le finalità di cui in premessa; 

DI DARE CORSO, nei tempi e con le modalità previsti dall’ANAC, alla richiesta del codice 

identificativo gara (CIG); 

DATO ATTO, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del D.L. 

76/2020, convertito nella Legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione 

l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la procedura di 

affidamento sarà espletata dal Comune di CAMPOFIORITO; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01

		2020-12-30T16:35:59+0100
	FRANCESCO QUARTANA




